20 Et Dominus non ignoscat ei: sed tunc quam maxime furor eius fumet, et zelus contra hominem illum, et sedeant super eum omnia maledicta quae scripta sunt in hoc volumine: et deleat Dominus nomen eius sub Caelo,

21 Et consumat eum in perditionem ex omnibus Tribus Israél, iuxta maledictiones quae in libro Legis huius ac foederis continentur.

22 Dicitque sequens generatio, et filii qui nascentur deinceps, et peregrini qui de longe venerint, videntes plagas terrae illius et infirmitates quibus eam afflixerit Dominus,

23 Sulphure et salis ardore comburens, ita ut ultra non seratur, nec virens quippiam germinet, in exemplum <sup>a</sup> subversionis Sodomae et Gomorrhae, Adamae et Seboim, quas subvertit Dominus in ira et furore suo.

24 Et dicent omnes gentes: *Quare<sup>b</sup> sic fecit Dominus terrae huic? quae est haec ira furoris eius immensa?*

25 Et respondebunt: Quia dereliquerunt pactum Domini, quod pepigit cum patribus eorum, quando eduxit eos de terra Aegypti:

<sup>1</sup> O haga que no quede memoria de él.

<sup>2</sup> Y apartarloha el Señor de todas las Tribus de Israél para mal, y para cargarlo de todas las malediciones. Y este es el sentido del texto Hebréo.

<sup>3</sup> De aquí infieren algunos que el Señor hizo llover azufre y sal sobre Sodoma y las otras Ciudades, y que por esto que-

<sup>a</sup> Genes. xix. 24.

20 Y el Señor no le perdone a este; sino que su furor y zelo se encienda entónces mas contra aquel hombre, y vengan sobre él de asiento todas las maldiciones que están escritas en este libro: y borre <sup>1</sup> el Señor su nombre de baxo del Cielo,

21 Y lo consuma desarraygándole <sup>2</sup> de todas las Tribus de Israél, conforme a las maldiciones que se contienen en el libro de esta Ley y alianza.

22 Y dirá la generacion venidera, y los hijos que nacerán en adelante, y los extrangeros que vinieren de léjos, viendo las plagas de aquella tierra y enfermedades con que la afligirá el Señor,

23 Quando la abraze con azufre <sup>3</sup> y con ardor de sal, de manera que no se siembre ya mas, ni se erie ninguna yerba, a semejanza de la ruina de Sodoma y de Gomorrha, de Adama y de Seboim, que destruyó el Señor en su ira y furor.

24 Dirán pues todas las Naciones: ¿Por qué el Señor ha tratado así a esta tierra? ¿qué ira inmensa <sup>4</sup> es esta de su furor?

25 Y responderán: Por quanto abandonaron la alianza del Señor, que concertó con sus padres, quando los sacó de tierra de Egipto:

dó salado, y lleno de betun y cieno el lago o mar de Asphálites. Fuera de esto se sabe, que muchos vencedores despues de haber tomado algunas Ciudades las hicieron sembrar de sal, para que sus términos quedasen estériles, y no produxesen ningún fruto.